
Světem šumavské přírody

Ryzec pravý

Klobouk: 3–10 cm
Třeň: výška 2–7 cm

šířka 1–2,5 cm
Jedlá houba

Lactarius deliciosus
Saffron Milk Cap / Edel-Reizker



Název: Ryzec pravý
Říše: houby
Třída: stopkovýtrusé
Řád: holubinkotvaré
Čeleď: holubinkovité

Výskyt: Roste od srpna do října především na vlhčích
místech v borových a smrkových lesích a na jejich okra-
jích. Vyhledává zásadité půdy.
Popis: Klobouk je nejprve vyklenutý, potom plochý
a nakonec s vmáčklým až nálevkovitým středem. Okraj
zůstává dlouho podvinutý. Červenooranžový klobouk
má soustředné tmavší kruhy. Husté lupeny s mezilu-
peny mírně sbíhají na válcovitý, dutý, vatovitě vyplněný
třeň. Dužina je bílá nebo nažloutlá, tvrdá, ale křehká. Za
syrova chutná mírně, ale kořenitě, až nepříjemně. Oran-
žově červené mléko po delší době zelená a zanechává
stejné skvrny po celé plodnici. Je jedlý a výtečný, ale
často trpí červivěním. Lze ho zaměnit za ostatní jedlé
ryzce s oranžovým mlékem.
Rozšíření: Roste od nížin až po hory v Evropě a v Se-
verní Americe.

Ilustrace: Pavel Procházka


